Pastor Fabiano Oliveira – Partido Liberal (PL) – pastorfabiano@cmvv.es.gov.br

Vila Velha, 08 de maio de 2025

Excelentíssimo Senhor Major
Rogério Gomes dos Santos
Secretário de Defesa Social e Trânsito

Pastor Fabiano, Vereador com assento nesta Casa de Leis, vem mui respeitosamente

perante Vossa Excelência fazer SOLICITAÇÃO:

 Sejam viabilizados, COM A MAIOR URGÊNCIA POSSÍVEL,

Providências quanto à sinalização viária na Rua Sérgio Cardoso localizada no bairro Novo

México. Ressaltamos que essa via recebe o fluxo de pelo menos cinco outras ruas, o que

gera um alto volume de veículos, especialmente nos horários de pico.

Além disso, a Rua Sérgio Cardoso encontra-se nas proximidades de uma escola,

aumentando ainda mais a circulação de crianças, pedestres e moradores, o que eleva o

risco de acidentes devido à ausência ou insuficiência de sinalização adequada.

Diante disso, solicitamos:

• Instalação de placas de pare, velocidade máxima permitida e demais sinalizações

verticais necessárias;

• Pintura de faixas de pedestres e outras sinalizações horizontais que orientem o

trânsito;

• Estudo de viabilidade para quebra-molas ou redutores de velocidade;

• Presença de agentes de trânsito nos horários de maior fluxo, caso possível.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003100350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Pastor Fabiano Oliveira – Partido Liberal (PL) – pastorfabiano@cmvv.es.gov.br

E, na certeza da melhor acolhida e do atendimento, agradece antecipadamente

a Vossa Excelência por toda atenção que vier a ser dispensada a esta iniciativa.

PASTOR FABIANO OLIVEIRA
Vereador – Partido Liberal (PL)

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003100350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003100350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380037003100350034003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR PASTOR FABIANO em 08/05/2025 16:01

Checksum: 816E0457DF6E7B5546DBD16A08D6E08853C5B29C5AC2C533BE3D4D65C78CEBBF